
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO ECONOMIA E 

CULTURE - DDEC

Oggetto: Affidamento diretto all’ente ecclesiastico CIAM - 
Centro Internazionale di Animazione Missionaria per 
soggiorno  viaggio  studio  a  Roma  per  studenti  e 
laureandi del Corso di Diritto canonico e comparato 
delle Religioni, diritto ecclesiastico dal 26 febbraio 
al 1° marzo 2023 - CIG Z4439D9690.

IL DIRETTORE

- Premesso che il Dipartimento di Diritto, Economia e Culture 
ha la necessità di  provvedere al soggiorno di n. 3 docenti 
accompagnatori e di n. 25 studenti e laureandi del Corso di 
Diritto  canonico  e  comparato  delle  Religioni,  diritto 
ecclesiastico  che parteciperanno al  viaggio  studio  a Roma 
dal 26 febbraio al 1° marzo 2023;

- Premesso  che  sono  previsti  incontri  culturali  presso  le 
comunità  ebraiche  (27  febbraio),  valdese  (27  febbraio), 
cattolica  (S.  Egidio,  27  febbraio)  e  islamica  (1  marzo)  e 
incontri-dibattiti  con  il  Prof.  Patrick  Valdrini  (Professore 
Emerito  della  Università  Lateranense  e  già  Rettore 
dell’Institut Catholique di Parigi) su Le categorie giuridiche 
di  un  governo  ecclesiastico  sinodale  (26  febbraio);  con  il 
Prof.  Fulvio Ferrario (Chiesa e politica quale rapporto? La 
via valdese) e il  Prof.  Paolo Ricca (La libertà religiosa dei 
valdesi  in  Italia:  una storia  tormentata)  (27 febbraio);  con 
Mons.  Vincenzo  Zani  (Archivista  e  Bibliotecario  di  Santa 
Romana Chiesa) sui  Vent’anni  di  curia Roma: dalla Pastor 
Bonus  di  Giovanni  Paolo  II  alla  Praedicate  Evangelium di 
Francesco  (28  febbraio);  con  il  Prof.  Giuliano  Amato 
(Presidente  emerito  della  Corte  costituzionale)  sul 
Pluralismo europeo, pluralismo italiano: diritto laico e sfide 
della globalizzazione (28 febbraio); con il  Prefetto Fabrizio 
Gallo  (Direttore  della  Direzione  Centrale  dei  Culti  del 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 9710
Email: dipartimento.dec@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.dec@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2023– X/

4.19

N. Allegati 0

gm/rc/FGZR

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO ECONOMIA E 

CULTURE - DDEC

Ministero dell’Interno) su Le sfide della libertà religiosa in 
Italia  (28 febbraio);  con  il  Prof.  Diego Sarrio  (Preside  del 
Pontificio Istituto Studi Arabi e Islamistici) su Dove va l’islam 
mediterraneo:  le  sfide  del  dialogo  interreligioso,  dal 
Documento sulla Fratellanza Umana di Abu Dhabi al viaggio 
in Bahrein;

- Visto il comma 2, lettera A) del D.lgs. 50/2016 prevede che 
«fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta»;

- Visto che viene rispettato il principio di rotazione degli inviti 
e  degli  affidamenti  in  modo  da  assicurare  l’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e 
medie  imprese  previsto  dall’art.  36  comma  1  del  D.lgs. 
50/2016;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145  (Legge  di  bilancio  2019)  che  indica  la  possibilità  di 
acquisire in via autonoma i beni e servizi  al di sotto della 
soglia minima di € 5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato  l’art.  6  del  Regolamento  di  Ateneo  per  la 
disciplina di lavori, servizi e forniture in economia che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante 
affidamento diretto;

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione;

- Considerata  l’indagine  informale  effettuata  per  il  suddetto 
servizio, con cui è stato individuato l’ente ecclesiastico CIAM 
- Centro Internazionale di Animazione Missionaria con sede 
in Via Urbano VIII,  16 – 00165 Città del Vaticano - Roma 
(RM) che ha presentato un’offerta per un totale di € 3.000,00 



DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO ECONOMIA E 

CULTURE - DDEC

(IVA  esente) la  cui  somma  si  ritiene  congrua  rispetto  ai 
prezzi  proposti  da  altri  operatori  economici  della  stessa 
categoria merceologica;

- Considerato  l’interesse  pubblico  della  spesa  relativo 
all’organizzazione  di  un  viaggio  di  studio  di  particolare 
interesse  per  gli  studenti  e  laureandi  del  Corso di  Diritto 
canonico e comparato delle Religioni sia in ambito didattico 
che scientifico;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  sul  budget  2023  alla 
voce COAN CA.04.46.08.01.08 Altri interventi a favore degli 
studenti;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto all’ente ecclesiastico CIAM 
- Centro Internazionale di Animazione Missionaria con sede 
in Via Urbano VIII,16 – 00165 Città del Vaticano - Roma (RM) 
per il servizio di soggiorno per un importo di € 3.000,00 (IVA 
esente);

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  3.000,00  (IVA 
esente)  sul  budget  2023  e  sul  progetto 
VIAGGI_DIDEC_2022_2023  -  Viaggi  di  Studio  nazionali 
DIDEC A.A.2022/2023;

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei Decreti.

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe 

Ruggieri
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo
Tel. +39 031 238 4330 – rosario.cumbo@uninsubria.it

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

		2023-02-22T18:50:13+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




